
1 
 

 

Total consilieri Consiliul Local: 15 

Prezenţi: 13 

Pentru: 13 

Împotrivă: x 

Abţineri: x 

 

 

H O T Ă R Â R E A 

Nr. 46 din 29.06.2023 
 

privind aprobarea vânzării imobilului (construcție) situat în comuna Periam, strada Mureșului, nr. 169, 

ap. 1, județul Timiș aflat în proprietatea comunei Periam, către  

familia doamnei Maria-Simona Șerban 

 

 

 

 

Consiliul Local al Comunei Periam, Judeţul Timiş, CIF 4759543, ales în condiţiile stabilite de Legea 

nr.115/2015 pentru alegerea autorităților administrației publice locale, pentru modificarea Legii 

administrației publice locale nr. 215/2001, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 393/2004 

privind Statutul aleșilor locali s-a reunit în şedinţa ordinară din data de 29.06.2023. 

 

Analizând temeiurile juridice, respectiv: 

a) art. 15 alin. (2), art. 44 alin. (1)-(2), art. 56, art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1)-(2) și art. 139 alin. (2) 

din Legea nr. 1/2003 privind Constituția României, republicată; 

b) art. 3-4 și art. 8-9 din Carta Europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7 din Legea nr. 85/1992 privind vânzarea de locuințe și spații cu altă destinație construite din 

fondurile statului și din fondurile unităților economice sau bugetare de stat, republicată (r2), cu modificările 

şi completările ulterioare;  

d) Decretul-lege nr. 61/1990 privind vânzarea de locuințe construite din fondurile statului către 

populație, cu modificările şi completările ulterioare; 

e) O.U.G nr. 40/1999 privind protecţia chiriaşilor şi stabilirea chiriei pentru spaţiile cu destinaţia de 

locuinţe, cu modificările şi completările ulterioare; 

f) art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

republicată; 

g) art. 551 pct. 1, art. 552, art. 553 alin. (1) și alin. (4), art. 555, art. 557 alin. (2) și Titlul IX din Legea 

nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată (r1) cu modificările și completările ulterioare;  

h) art. 183 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

i) art. 87, art. 354-355, art. 363 alin. (1) și art. 364 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare; 

j) art. 2 alin. (2), art. 3, art. 5 alin. (2), art. 6, art. 30 alin. (1) lit. c) și alin. (2), art. 40-50, art. 56-58 și 

art. 80-84 din Legea nr. 24/2000, republicată (r2), cu modificările şi completările ulterioare.  

 

 

                               R O M Â N I A  

                                      J U D E Ț U L  T I M I Ș  

                                        CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI   PERIAM 

 

 

 



2 
 

Ţinând cont de: 

a) cererea depusă de doamna Șerban Maria-Simona domiciliată în comuna Periam, str. Mureșului, nr. 

169, judeţul Timiş, prin împuternicit Maria-Mihaela Colompar, cu același domiciliu, conform procurii 

speciale autentificată sub nr. 4759 și eliberată la data de 21 octombrie 2022 de către Societatea Profesională 

Notarială Daniel Aman, Eduard Lambert, Emil-Simion Grui și Alexandra Emilia Frunză, cerere înregistrată 

la primăria comunei Periam sub nr. 3172/05.05.2023, prin care solicită cumpărarea locuinței al cărei chiriaș 

este;  

b) contractul de închiriere încheiat cu doamna Șerban Maria-Simona şi înregistrat la primăria comunei 

Periam sub nr. 3308/30.04.2015, cu modificările și completările ulterioare; 

c) raportul de evaluare întocmit de către S.C. IRCONS EVAL S.R.L., evaluator autorizat bunuri imobile 

ing. Lupşa Ioana Livia şi înregistrat la primăria comunei Periam sub nr. 3953/06.06.2023; 

d)  faptul că imobilul situat în comuna Periam, strada Mureșului, nr. 169, et. P, ap. 1, județul Timiș, 

unitate individuală care are destinație de locuință, reprezentând apartamentul nr. 1 (unitate individuală) în 

suprafață utilă de 71,82 mp, cote părți comune 2707/10000 și cote teren 451/1667, se află în proprietatea 

comunei Periam, conform extrasului de carte funciară pentru informare având nr. 400925-C1-U1 Periam, lit. 

B. Partea II. Proprietari și Acte: pct. B2: Comuna Periam, Intabulare drept de proprietate dobândit prin Lege, 

cota actuală 1/1, nu a fost revendicat în baza Legii nr. 10/2001 privind regimul juridic al unor imobile 

preluate în mod abuziv în perioada 6 martie 1945-22 decembrie 1989, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

e) faptul că prin vânzarea imobilului cu destinație de locuință mai sus descris se va aduce o creştere la 

venitul bugetului local al comunei Periam. 

 

Luând act de: 

a) referatul de aprobare nr. 4451/22.06.2023 prezentat de primarul comunei Periam, județul Timiș, în 

calitatea sa de inițiator; 

b) raportul compartimentului de specialitate înregistrat la primăria comunei Periam sub nr. 

4459/22.06.2023 prezentat de doamna Lorendana Dumitraș, inspector I principal în cadrul 

Compartimentului Financiar contabil, Impozite și taxe, al primăriei comunei Periam; 

      c)  prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare al Consiliului Local Periam aprobat prin 

H.C.L. Periam nr. 85/23.10.2020; 

     d) avizul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Periam;    

 

    În temeiul prevederilor art. 108 lit. e), art. 110 alin. (1), art. 129 alin. (1), art. 129 alin. (2) lit. c), art. 

129 alin. (6) lit. b), art. 134 alin. (1) lit. a), art. 134 alin. (3) lit. a), art. 139 alin. (2), art. 196 alin. (1) lit. a), 

art. 197-200, art. 243 alin. (1) și art. 255 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PERIAM 

adoptă prezenta hotărâre: 
 

Art. 1. (1) Se aprobă vânzarea, fără licitație publică, a imobilului (construcție) situat în comuna Periam, 

strada Mureșului, nr. 169, et. P, ap. 1, județul Timiș, unitate individuală care are destinație de locuință, 

reprezentând apartamentul nr. 1  (unitate individuală) în suprafață utilă de 71,82 mp, cote părți comune 

2707/10000, imobil evidenţiat în C.F. nr. 400925-C1-U1 Periam, având Nr. cadastral 400925-C1-U1 aflat în 

proprietatea Comunei Periam, cota actuală 1/1, către doamna Maria-Simona Șerban, care are calitatea de 

chiriaș al locuinței. 

       (2) Imobilul descris la alin. 1 reprezentând construcții în suprafață utilă de 71,82 mp, cote părți 

comune 2707/10000, se află în proprietatea comunei Periam, fiind compus din: 1 cameră în suprafață de 

26,12 mp, 1 cameră în suprafață de 24,94 mp, 1 bucătărie în suprafață de 16,18 mp și 1 baie în suprafață de 

4,58 mp. 

 

Art. 2. Vânzarea imobilului descris la art. 1 se va face în baza raportului de evaluare întocmit de către 

S.C. Ircons Eval S.R.L.- evaluator autorizat bunuri imobile ing. Lupşa Ioana Livia, raport care a fost 



3 
 

înregistrat la primăria comunei Periam sub nr. 3953/06.06.2023, care constituie Anexa nr. 1 și care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 3.  (1) Se aprobă raportul de evaluare întocmit de către S.C. Ircons Eval S.R.L. prin care s-a stabilit 

suma de 78.152 lei pentru vânzarea imobilului cu destinație de locuință în suprafață utilă de 71,82 mp cote 

părți comune 2707/10000, sumă care reprezintă contravaloarea imobilului descris la art. 1 al prezentei 

hotărâri.                    

              (2) Cheltuielile efectuate cu evaluarea imobilului vor fi suportate de către cumpărător. 

 

Art. 4. (1) Preţul imobilulului descris la art. 1 va fi achitat de către cumpărător cu plata în rate, în 

următoarele condiţii: 

a) un avans de 30 % din preţul de vânzare, care se achită în termen de 60 de zile de la data 

semnării contractului de vânzare; 

b)  rate lunare eşalonate pe un termen de până la 60 luni. 

     (2) Preţul va fi actualizat cu coeficienţii ratei inflaţiei stabiliţi de Institutul Naţional de Statistică. 

 

Art. 5. Plata contravalorii imobilului descris la art. 1 se va face în lei la casieria primăriei comunei 

Periam, iar contractul de vânzare - prevăzut în Anexa nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre 

- se va încheia în formă autentică în fața notarului public după achitarea ultimei rate, înscrierea în cartea 

funciară fiind în sarcina cumpărătorului. 

 

Art. 6. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează domnul primar Cornel Dumitraş 

care este împuternicit de către Consiliul Local Periam să semneze contractul de vânzare, precum şi doamna 

Lorendana Dumitraş, inspector I principal în cadrul Compartimentului Financiar-contabil, impozite şi taxe 

din cadrul primăriei comunei Periam. 
 

Art. 7. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al Comunei Periam, în 

termenul prevăzut de lege: 

- Instituţiei Prefectului-Judeţul Timiş - Serviciul controlul legalității, aplicării actelor cu 

caracter reparatoriu și contencios administrativ; 

- primarului comunei Periam; 

- consilierilor din cadrul Consiliului Local al Comunei Periam;  

- preşedintelui Comisiei centrale de inventariere din cadrul primăriei; 

- compartimentului Financiar-contabil, impozite și taxe din cadrul Primăriei Comunei Periam; 

- doamnei Lorendana Dumitraş, inspector I principal, în cadrul Primăriei Comunei Periam; 

- doamnei Ramona-Maria Cîtea, casier în cadrul Primăriei Comunei Periam; 

- notarului public; 

- doamnei Maria-Simona Șerban; 

- la dosarul şedinţei; 

- se aduce la cunoștința publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de 

internet www.primariaperiam.ro. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

         Adrian CONDREA 

      ____________________________________ 

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE: 

SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI PERIAM 

 Daciana BRONŢ  

______________________________________ 

 

 

L.S. 

http://www.primariaperiam.ro/


4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI PERIAM, 

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI PERIAM 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI PERIAM NR. 46/2023 

Nr. 

crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii1) 29/06/2023 

 

2 Comunicarea către primarul comunei2) 30/06/2023 
3 Comunicarea către prefectul județului3) 30/06/2023 
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) 30/06/2023 
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) 30/06/2023 
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz 30/06/2023 

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel mult 10 zile 

lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile de la 

data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li se adresează.” 



 

                

     ROMÂNIA               ANEXA Nr. 1                     

JUDEŢUL TIMIŞ                                                                           La H.C.L. Nr. 46/29.06.2023 

PRIMĂRIA COMUNEI PERIAM 

 
                          

 

 

 

 

                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RAPORT DE EVALUARE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 2023 - 







































 

                

     ROMÂNIA               ANEXA Nr. 2                     

JUDEŢUL TIMIŞ                                                                          La H.C.L. Nr. 46/29.06.2023 

PRIMĂRIA COMUNEI PERIAM 

 
                          

 

 

 

 

                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONTRACT DE VÂNZARE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 2023 - 



1 
 

                                                                

CONTRACT DE VÂNZARE 
Nr. _____/_________2023 

 

I. PĂRȚILE 

Art. 1. Părțile prezentului contract sunt: 

1. COMUNA PERIAM, cu sediul în comuna Periam, str. Mureşului, nr. 1 bis, cod poştal 307315, 

judeţul Timiş, Cod de înregistrare fiscală (C.I.F.) 4759543, reprezentată legal de domnul Cornel 

DUMITRAŞ, în calitate de primar, în îndeplinirea atribuţiilor conferite de art. 155 alin. (4) lit. a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, precum și în 

baza Încheierii nr. 1917/14.10.2020 a Judecătoriei Sânnicolau-Mare, numită în prezentul contract 

Vânzător, pe de o parte, 

şi  

2. Doamna MARIA-SIMONA ȘERBAN, fiica lui Gheorghe și a Maria, născută în localitatea 

Întorsura Buzăului, județul Covasna, la data de 22.01.1974, având CNP 27401223539636, legitimată cu 

act de identitate CI seria TZ nr.565463, eliberat de SPCLEP Periam la data de 17.12.2019, cu domiciliul 

în comuna Periam, str. Mureșului, nr. 169, judeţul Timiş, în baza Decretului-lege nr. 61/1990 și a Legii 

nr. 85/1992 republicată, ca urmare a aprobării cererii nr. 3172/05.05.2023 depusă de doamna Maria-

Simona Șerban prin împuternicit Maria-Mihaela Colompar, cu domiciliul în comuna Periam, str. 

Mureșului, nr. 169, judeţul Timiş, conform procurii speciale autentificată sub nr. 4759 și eliberată la data 

de 21 octombrie 2022 de către Societatea Profesională Notarială Daniel Aman, Eduard Lambert, Emil-

Simion Grui și Alexandra Emilia Frunză, numită în prezentul contract Cumpărător, 

 

În confomitate cu Hotărârea Consiliului Local Periam nr.___/_________2023, a intervenit următorul 

contract: 

 

II. OBIECTUL CONTRACTULUI 

 Art. 2. Comuna Periam, în calitate de proprietar, vinde, iar cel de-al doilea în calitate de chiriaş, 

cumpără apartamentul nr. 1 al imobilului situat în comuna Periam, strada Mureșului, nr. 169, et. P, ap. 1, 

județul Timiș, unitate individuală care are destinație de locuință, reprezentând construcții în suprafață 

utilă de 71,82 mp, cote părți comune 2707/10000, imobil evidenţiat în C.F. nr. 400925-C1-U1 Periam, 

având Nr. cadastral 400925-C1-U1 aflat în proprietatea Comunei Periam, cota actuală 1/1, construcția 

fiind compusă din următoarele încăperi: o cameră în suprafață de 26,12 mp, o cameră în suprafață de 

24,94 mp, o bucătărie în suprafață de 16,18 mp și o baie în suprafață de 4,58 mp (construite din materiale 

inferioare, au instalație electrică). 

 

 

III. CUANTUMUL ŞI MODALITĂŢILE DE PLATĂ A PREȚULUI DE VÂNZARE 

 Art. 3. Prețul de vânzare a imobilului descris la art. 2 este cel stabilit prin raportul de evaluare 

întocmit de către S.C. IRCONS EVAL S.R.L., evaluator autorizat bunuri imobile ing. Lupşa Ioana Livia 

şi înregistrat la primăria comunei Periam sub nr. 3953/06.06.2023, respectiv suma de 78.152 lei.  

Art. 4. (1) Preţul va fi achitat de către cumpărători cu plata în rate, în următoarele condiţii: 

a) avans de 30 % din preţul de vânzare, care se achită în termen de 60 de zile de la 

data semnării contractului de vânzare; 

           b)  rate lunare eşalonate pe un termen de până la 60 luni. 

            (2) Preţul va fi actualizat cu coeficienţii ratei inflaţiei stabiliţi de Institutul Naţional de 

Statistică. 

             (3) În caz de neplată, se va proceda la executarea silită prin hotărâre judecătorească prin 

care va fi obligat să achite restanţa, precum şi dobânda şi cheltuielile de judecată. 

 

IV. DREPTURILE ŞI OBLIGAŢIILE PĂRŢILOR 

 Art. 5. Drepturile şi obligaţiile părţilor prevăzute în prezentul contract se completează cu 

drepturile şi obligaţiile ce decurg pentru acestea din Decretul-lege nr. 61/1990, cu modificările şi 



2 
 

completările ulterioare, ale Legii nr. 85/1992 republicată (r2), cu modificările şi completările ulterioare, 

precum și ale O.U.G nr. 40/1999, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

V. MODIFICAREA SAU REZILIEREA CONTRACTULUI 

 Art. 6. Orice modificare unilaterală a contractului este nulă fără nici o altă formalitate de anulare. 

Contractul poate fi modificat numai prin acordul părţilor, acord ce se va materializa printr-un act 

adiţional, semnat de ambele părţi şi anexat prezentului contract. Anexa respectivă devine parte integrantă 

a prezentului contract. 

 Art. 7. Contractul se reziliază, fără ca vreuna din părţi să reclame prejudicii în următoarele 

situaţii: 

a) în situația în care, din diferite motive, cumpărătorul nu-și achită obligația de plată a 

prețului de cumpărare a imobilului menționat la art.1 la termenele convenite; sumele 

achitate până la data rezilierii prezentului contract, nu se vor restitui cumpărătorului, 

acestea constituind venit la bugetul local; 

b) în situaţia în care ambele părţi convin, de comun acord, acest fapt părţile urmând a încheia 

şi semna un act adițional prin care stabilesc modalităţile de stingere a obligaţiilor reciproce 

asumate; 

c) cumpărătorul a înstrăinat ilegal imobilul în cauză înainte de a achita integral prețul stabilit. 

Art. 8. În caz de deces al cumpărătorului, contractul de vânzare va fi preluat de către moștenitorii 

acestuia. 

 

VI. FORŢA MAJORĂ 

 Art. 9. Nici una din părţi nu poate fi trasă la răspundere pentru prejudicii sau întârzieri în 

nerespectarea clauzelor convenite în prezentul contract în situaţie de forţă majoră. Forţa majoră este 

definită în condiţiile legii. 

 Art. 10.  Forţa majoră exonerează de răspundere partea care o invocă, dacă aceasta anunţă cealaltă 

parte despre intervenţia evenimentului ce constituie forţă majoră în maxim 3 (trei) zile de la producerea 

acestuia. În eventualitatea în care situaţia de forţă majoră durează mai mult de 1 (una) lună, părţile vor 

conveni cum să acţioneze. 

 

VII. SOLUŢIONAREA LITIGIILOR 

 Art. 11. În eventualitatea apariţiei unor neînţelegeri sau litigii privind derularea acestui contract, 

părţile vor încerca soluţionarea acestuia pe cale amiabilă şi nu se vor adresa justiţiei fără a încerca în 

prealabil o conciliere directă. 

 Art. 12. În caz de litigiu, competenţa revine instanţei judecătoreşti în raza căreia îşi are sediul 

pârâtul. Legea aplicabilă este legea română, iar părţile vor utiliza limba română. 

 Art. 13.  Prin semnarea acestui contract, părţile renunţă la orice declaraţii şi acorduri anterioare, 

indiferent dacă acestea au fost făcute în forma scrisă sau orală. 

 

Încheiat astăzi __________2023 în 3 (trei) exemplare originale. 

 

VÂNZĂTOR,                                                          CUMPĂRĂTOR, 

COMUNA PERIAM                                                                 Maria-Simona ȘERBAN              
prin reprezentant legal                                                          prin împuternicit cu procura specială             

                                                                                                         autentificată sub nr. 4759/21.10.2022 

PRIMARUL COMUNEI,             

Cornel DUMITRAŞ                                                             Maria-Mihaela COLOMPAR                                                                                                                          
     

_________________________                  L.S.                       ________________                                                             

 

SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,       

Daciana BRONŢ                                               

 

 _______________                                                                                   



                                        ANEXA Nr. 1  

                                                                                      La contractul de vânzare nr. _____ din _____2023 

 

 

 

P R O C E S - V E R B A L 
de predare-primire  

 

al imobilului cu destinație de locuință, reprezentând apartamentul nr. 1 în suprafaţă utilă de 71,82 mp, 

situat în comuna Periam, str. Mureșului, nr. 169, judeţul Timiş 

 

 

 În conformitate cu contractul de vânzare  nr. _______ din __________2023, se încheie prezentul 

proces-verbal de predare-primire între COMUNA PERIAM, reprezentată legal prin primarul comunei 

Cornel DUMITRAȘ, care predă apartamentul nr. 1 al imobilului situat în comuna Periam, strada 

Mureșului, nr. 169, et. P, ap. 1, județul Timiș, unitate individuală care are destinație de locuință, 

reprezentând construcții în suprafață utilă de 71,82 mp, cote părți comune 2707/10000, imobil evidenţiat 

în C.F. nr. 400925-C1-U1 Periam, având Nr. cadastral 400925-C1-U1 aflat în proprietatea Comunei 

Periam, cota actuală 1/1, aflat în proprietatea privată a Comunei Periam şi în administrarea Consiliului 

Local Periam și doamna MARIA-SIMONA ȘERBAN, fiica lui Gheorghe și a Maria, născută în localitatea 

Întorsura Buzăului, județul Covasna, la data de 22.01.1974, având CNP 27401223539636, legitimată cu act 

de identitate CI seria TZ nr.565463, eliberat de SPCLEP Periam la data de 17.12.2019, cu domiciliul în 

comuna Periam, str. Mureșului, nr. 169, judeţul Timiş, care preia, prin împuternicit Maria-Mihaela 

Colompar, cu domiciliul în comuna Periam, str. Mureșului, nr. 169, judeţul Timiş, conform procurii 

speciale autentificată sub nr. 4759 și eliberată la data de 21 octombrie 2022 de către Societatea Profesională 

Notarială Daniel Aman, Eduard Lambert, Emil-Simion Grui și Alexandra Emilia Frunză, acest imobil 

(construcție) compus din următoarele încăperi: o cameră în suprafață de 26,12 mp, o cameră în suprafață 

de 24,94 mp, o bucătărie în suprafață de 16,18 mp și o baie în suprafață de 4,58 mp (construite din materiale 

inferioare, au instalație electrică), construcția având o suprafaţă utilă totală de 71,82 mp. 

 Imobilul cu destinație de locuință reprezentând o construcție  în suprafaţă utilă totală de 71,82 mp 

care se vinde, se află într-o stare bună.  

 Inventarul şi starea spaţiului locativ: 

- pereţii, duşumelele şi tavanele - stare bună; 

- uşile, ferestrele - stare bună. 

 

           Prezentul proces verbal s-a întocmit astăzi, ________ 2023, în 3 (trei) exemplare originale, câte unul 

pentru fiecare parte și un exemplar pentru B.C.P.I. Sânnicolau-Mare. 

 
VÂNZĂTOR,                                                          CUMPĂRĂTOR, 

COMUNA PERIAM                                                                 Maria-Simona ȘERBAN              
prin reprezentant legal                                                          prin împuternicit cu procura specială             

                                                                                                         autentificată sub nr. 4759/21.10.2022 

PRIMARUL COMUNEI,             

Cornel DUMITRAŞ                                                             Maria-Mihaela COLOMPAR                                                                               

                                             
     

_________________________    L.S.                       ________________    
 

 

INSPECTOR I PRINCIPAL,                         

Lorendana DUMITRAŞ                                                       

 

 _________________                                                                                                                         

    


